20 554 908,00 1 383 039,00 - 19 171 869,00

4
Отложенный налоговый актив до
зачета с отложенными
налоговыми обязательствами

21 538 270,36 1 445 348,76 - 20 092 921,60

Раздел II. Налоговое воздействие временных разниц, увеличивающих налогооблагаемую базу
5 Внеоборотные активы (4 980,00) 1 660,00 - (6 640,00)

6 Общая сумма отложенного
налогового обязательства (4 980,00) 1 660,00 - (6 640,00)

7 Чистый отложенный налоговый
актив (обязательство) 21 533 290,36 1 447 008,76 - 20 086 281,60

8 Признанный отложенный
налоговый актив (обязательство) 21 533 290,36 1 447 008,76 - 20 086 281,60

Примечание 51. Управление рисками

Анализ чувствительности обязательств по договорам негосударственного пенсионного обеспечения и договорам долгосрочных
сбережений с негарантированной возможностью получения дополнительных выгод по негосударственному пенсионному обеспечению

и формированию долгосрочных сбережений, на 31.03.2024 г. и на 31.12.2023 г.
Таблица 51.1

руб

Номер
строки Наименование показателя Изменение

На 31.03.2024 г. На 31.12.2023 г.

Влияние на
обязательства

Влияние на
прибыль до

налогообложения

Влияние на
капитал

Влияние на
обязательства

Влияние на
прибыль до

налогообложения

Влияние на
капитал

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1
Анализ изменения обязательств
в случае изменения ставки
дисконтирования

-1% 6 727 523,61 7 388 888,59

2
Анализ изменения обязательств
в случае изменения ставки
дисконтирования

+1% -6 559 810,34 -7 202 774,68

5
Анализ изменения обязательств
в случае изменения допущения о
вероятности смерти

-10% -156 185,22 -110 073,28

6
Анализ изменения обязательств
в случае изменения допущения о
вероятности смерти

+10% 154 737,91 109 140,89

Половозрастная структура обязательств по договорам негосударственного пенсионного обеспечения и договорам долгосрочных
сбережений (пенсионные планы (пенсионные схемы))

Таблица 51.3
руб

Номер
строки Наименование показателя На 31.03.2024 г. На 31.12.2023 г.

1 2 3 4
1 Мужчины в возрасте до 44 лет 17 798 823,25 21 969 229,33
2 Мужчины в возрасте 45 – 49 лет 35 511 851,85 41 673 702,33
3 Мужчины в возрасте 50 – 54 лет 88 324 244,21 104 225 294,77
4 Мужчины в возрасте 55 – 59 лет 206 627 050,50 239 115 238,05
5 Мужчины в возрасте 60 – 69 лет 671 614 558,76 711 498 924,89
6 Мужчины в возрасте 70 – 79 лет 348 967 430,98 319 498 255,36
7 Мужчины в возрасте свыше 80 лет 34 358 003,38 33 563 596,93
8 Женщины в возрасте до 39 лет 1 602 921,77 1 732 415,79
9 Женщины в возрасте 40 – 44 лет 4 738 491,27 6 186 757,86

10 Женщины в возрасте 45 – 49 лет 5 060 845,06 6 382 926,12
11 Женщины в возрасте 50 – 54 лет 18 985 346,13 22 867 664,66
12 Женщины в возрасте 55 – 64 лет 189 610 429,69 217 477 482,05
13 Женщины в возрасте 65 – 74 лет 261 703 226,81 265 734 994,53
14 Женщины в возрасте свыше 75 лет 57 165 108,98 44 556 333,40
15 Итого обязательства по мужчинам 1 403 201 962,93 1 471 544 241,66
16 Итого обязательства по женщинам 538 866 369,71 564 938 574,41
17 Итого обязательства 1 942 068 332,64 2 036 482 816,07

Информация о кредитном качестве непросроченных и необесцененных долговых финансовых активов, на 31.03.2024 г.
Таблица 51.5

руб
Номер
строки Наименование показателя Рейтинг A Рейтинг B Без рейтинга

1 2 3 4 7

1 Денежные средства и их эквиваленты, в
том числе: 425 552 577,74 71 394 182,86 -

2
депозиты в кредитных организациях и
банках-нерезидентах, классифицированные
как денежные эквиваленты

255 526 885,25 70 296 448,09 -

3 расчетные счета 169 960 581,01 - -

4 денежные средства, переданные в
доверительное управление 65 111,48 1 097 734,77 -

10 Долговые инструменты, в том числе: 481 592 308,14 626 577 564,72 820 178 090,88

Номер
строки Наименование показателя Рейтинг A Рейтинг B Без рейтинга

1 2 3 4 7

11

долговые финансовые активы,
оцениваемые по справедливой
стоимости, изменения которой
отражаются в составе прибыли или
убытка, всего, в том числе:

481 592 308,14 626 577 564,72 820 178 090,88

12 долговые ценные бумаги Правительства
Российской Федерации - - 820 178 090,88

13
долговые ценные бумаги субъектов
Российской Федерации и органов местного
самоуправления

121 046 078,33 114 708 586,34 -

15 долговые ценные бумаги кредитных
организаций и банков-нерезидентов 17 572 000,00 10 881 472,00 -

16 долговые ценные бумаги некредитных
финансовых организаций 35 499 272,00 50 163 970,99 -

17 долговые ценные бумаги нефинансовых
организаций 307 474 957,81 450 823 535,39 -

34

Дебиторская задолженность по
деятельности в качестве страховщика по
обязательному пенсионному страхованию,
деятельности по негосударственному
пенсионному обеспечению и
формированию долгосрочных
сбережений, в том числе:

- - 66 161,00

36
дебиторская задолженность по договорам
негосударственного пенсионного
обеспечения

- - 66 161,00

Информация о кредитном качестве непросроченных и необесцененных долговых финансовых активов, на 31.12.2023 г.
Таблица 51.5

руб
Номер
строки Наименование показателя Рейтинг A Рейтинг B Без рейтинга

1 2 3 4 7

1 Денежные средства и их эквиваленты, в
том числе: 592 968 373,00 22 352 906,66 -

2
депозиты в кредитных организациях и
банках-нерезидентах, классифицированные
как денежные эквиваленты

254 276 821,92 - -

3 расчетные счета 338 685 568,79 - -

4 денежные средства, переданные в
доверительное управление 5 982,29 22 352 906,66 -

10 Долговые инструменты, в том числе: 380 497 510,86 762 495 247,18 732 370 786,45

11

долговые финансовые активы,
оцениваемые по справедливой
стоимости, изменения которой
отражаются в составе прибыли или
убытка, всего, в том числе:

380 497 510,86 762 495 247,18 732 370 786,45

12 долговые ценные бумаги Правительства
Российской Федерации - - 732 370 786,45

13
долговые ценные бумаги субъектов
Российской Федерации и органов местного
самоуправления

30 752 628,50 224 366 108,25 -

15 долговые ценные бумаги кредитных
организаций и банков-нерезидентов 17 240 000,00 22 236 351,19 -

16 долговые ценные бумаги некредитных
финансовых организаций 36 895 584,00 56 748 045,43 -

17 долговые ценные бумаги нефинансовых
организаций 295 609 298,36 459 144 742,31 -

34

Дебиторская задолженность по
деятельности в качестве страховщика по
обязательному пенсионному страхованию,
деятельности по негосударственному
пенсионному обеспечению и
формированию долгосрочных
сбережений, в том числе:

- - 60 599,00

Номер
строки Наименование показателя Рейтинг A Рейтинг B Без рейтинга

1 2 3 4 7

36
дебиторская задолженность по договорам
негосударственного пенсионного
обеспечения

- - 60 599,00

Географический анализ финансовых активов и обязательств негосударственного пенсионного фонда, на 31.03.2024 г.

Таблица 51.11
руб

Номер
строки Наименование показателя Россия Страны ОЭСР Другие страны Итого

1 2 3 4 5 6
Раздел I. Активы

1 Денежные средства и их эквиваленты 496 946 759,94 - - 496 946 759,94

3
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой
стоимости, изменения которой отражаются в составе
прибыли или убытка, в том числе:

1 928 347 963,74 - - 1 928 347 963,74

10
Дебиторская задолженность по деятельности в качестве
страховщика по обязательному пенсионному страхованию,
деятельности по негосударственному пенсионному
обеспечению и формированию долгосрочных сбережений

66 161,00 - - 66 161,00

15 Прочие активы 28 893 929,08 - - 28 893 929,08
16 Итого активов 2 454 254 813,76 - - 2 454 254 813,76

Раздел II. Обязательства

23
Обязательства по договорам негосударственного
пенсионного обеспечения и договорам долгосрочных
сбережений, классифицированным как страховые

2 415 201,61 - - 2 415 201,61

24

Обязательства по договорам негосударственного
пенсионного обеспечения и договорам долгосрочных
сбережений, классифицированным как инвестиционные с
негарантированной возможностью получения
дополнительных выгод

1 939 653 131,03 - - 1 939 653 131,03

25 Прочие обязательства 7 876 878,88 - - 7 876 878,88